
Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 1 

 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí Louka 
 
Projektová dokumentace pro provád ní stavby 
Duben 2013 

     
B SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 

 
 
 

Obsah 
1.  URBANISTICKÉ, ARCHITEKTONICKÉ A STAVEBN  TECHNICKÉ EŠENÍ 2 
DOPORU ENÍ DALŠÍHO  POSTUPU PRACÍ 7 
2. MECHANICKÁ ODOLNOST A STABILITA 17 
3. POŽÁRNÍ BEZPE NOST 18 
4. HYGIENA, OCHRANA ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ 18 
5. BEZPE NOST P I UŽÍVÁNÍ 20 
6. OCHRANA PROTI HLUKU 20 
7. ÚSPORA ENERGIE A OCHRANA TEPLA 20 
8. EŠENÍ P ÍSTUPU A UŽÍVÁNÍ STAVBY OSOBAMI S OMEZENOU SCHOPNOSTÍ POHYBU 
A ORIENTACE 20 
9. OCHRANA STAVBY P ED ŠKODLIVÝMI VLIVY VN JŠÍHO PROST EDÍ 21 
10. OCHRANA OBYVATELSTVA 21 
11. INŽENÝRSKÉ STAVBY (OBJEKTY) 21 
12. VÝROBNÍ A NEVÝROBNÍ TECHNOLOGICKÁ ZA ÍZENÍ STAVEB (POKUD SE VE STAVB  
VYSKYTUJÍ) 22 
 



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 2 

 

 

1.  URBANISTICKÉ, ARCHITEKTONICKÉ A STAVEBN  TECHNICKÉ 
EŠENÍ 

 

1.1 Zhodnocení staveništ  
 
Staveništ  navrhované revitalizace údolní nivy toku T eb vka se nachází na jihovýchodním okraji 

sta Moravská T ebová v lokalit  nazývané Knížecí louka.  Tato lokalita souvisí s prostorem zámec-
kého parku. 

sto Moravská T ebová leží asi 10 km východn  od m sta Svitavy v mírn lenité krajin  s nadmo -
skou výškou 350 až 500 m. Podél jihovýchodního okraje zástavby m sta protéká tok T eb vka, který 
je pravostranným p ítokem eky Morava.  

Biocentrum „KNÍŽECÍ LOUKA“ bylo vymezeno generelem místního územního systému ekologické 
stability krajiny a územním plánem sídelního útvaru Moravská T ebová, jako nefunk ní biocentrum 
místního významu. V sou asnosti je lokalita využívána jako extenzivní louka, s vodním prvkem a 
doprovodnou zelení. 
Zájmové území se nachází jižn  od centra m sta Moravská T ebová na okraji zástavby v údolní niv  
toku T eb vka. Údolní niva se v této lokalit  rozši uje na 100 až 200m a vytvá í zde p irozené 
prost edí pro provedení ekologických opat ení. Území je rovinaté s mírným sklonem ve sm ru 
k jihovýchodu. Nacházejí se zde zem lské pozemky  v sou asnosti áste  využívané jako trvalé 
travní porosty. Území se nachází v aktivní záplavové zón  toku T eb vka. V území ohrani eném 
sou asným korytem a p vodním korytem toku je vhodná lokalita pro provedení revitalizace p vodního 
koryta toku T eb vka dopln nou o vodní t . Rozd lení koryta toku na p vodní a stávající trasu je 
asi 20 m pod k ížením toku s místní komunikací. P vodní koryto potom pokra uje podél zástavby a 

ed zúžením údolní nivy se vrací nazp t do nové trasy toku. Tok T eb vka v nové trase jde 
v soub hu s místní komunikací ve sm ru p ibližn  východním a pak se lomí a jde v soub hu se silnicí 
. I/35 sm rem severovýchodním. Mezi mostem na místní komunikaci a odbo ením p vodního koryta 

toku jsou podél koryta toku stísn né pom ry dané na levém b ehu oplocením pozemku a na pravém 
ehu areálem parkovišt . Jihovýchodn  od zájmové lokality se nachází vrch Pastvisko s nadmo skou 

výškou  515 m n.m. Údolní niva je v úrovni asi 350 m n.m. P es lokalitu prochází stromová alej 
vodn  vedená podél cesty ze zámku. Do p vodního koryta toku T eb vka je zaúst n bezejmenný 

levostranný p ítok poblíž k ížení toku s alejí. ást p vodního koryta T eb vky je zatrubn na. 
V soub hu se zatrubn ným úsekem a také áste  podél otev eného koryta prochází ú elová cesta 
umož ující p ístup k pozemk m na levém b ehu stávajícího koryta toku. 
Pozemky, na nichž je navrženo provést revitalizaci toku a z ízení  vodních t ní s doprovodnou výsad-
bou zelen , jsou ve vlastnictví stavebníka a nebo stavebník získal právo na pozemcích stav t. 
V sou asnosti se podél nového koryta toku T eb vka nacházejí b ehové porosty s místy hustým 
ke ovým podrostem.  
Z jihovýchodní strany podél pravého b ehu toku T eb vka prochází silnice . I/35, na kterou je 

ipojena místní komunikace do st edu m sta Moravská T ebová. P ístupnost lokality je z místní 
komunikace po ú elové cest  mezi domy a dále podél p vodního koryta toku. 
Tok T eb vka je ve správ  Povodí Moravy, s.p. Brno, závod Horní Morava se sídlem v Olomouci.  
 

1.2 Urbanistické a architektonické ešení stavby 
 

edm tem stavby je vybudování revitalizace vodního toku T eb vka a to jeho p vodního koryta 
soub žného s ukon ením zahrad nebo dvor  za zástavbou a dále vodních t ní s výsadbou zelen  v 



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 3 

 

lokalit   Knížecí louka. V této dokumentaci jsou ešena technická opat ení související se z ízením 
vodních t ní a revitalizací toku T eb vka. Dále je zde ešena výsadba zelen . 
V souladu s územním plánem bylo navrženo v zájmovém  prostoru na lokalit  Knížecí louka provést 
revitalizaci p vodního toku T eb vka, dále zde z ídit vodní t , které se doplní vysázením zelen . 

elem navrhované stavby je z ídit revitalizované území údolní nivy za ú elem zvýšení biodiverzity 
v území a umožnit rozvoj živo išných a rostlinných spole enstev mok adního a vodního typu. 
 

1.3 Technické ešení s popisem pozemních a inženýrských 
staveb a ešení vn jších ploch 

 
Podstata technického ešení revitalizace údolní nivy v lokalit  Knížecí louka spo ívá ve vybudování 
nového koryta p vodního toku v nové trase odpovídající zásadám revitalizace toku, vzdouvacího 
objektu v sou asném koryt  toku T eb vka, odb rného objektu na vtoku do nového koryta a vodních 

ní, které budou z ízeny jako izolované a nebo protékané revitalizovaným tokem, p ípadn  s ním 
propojené. Vodní t  jsou navrženy 4, s nepravidelným p dorysem. Napájení t ní bude podzemní 
vodou a nebo revitalizovaným tokem.  

elem stavby není ochrana p ed povodn mi. 
 
Navrhovaná stavba se dotýká pásma podél vodního toku T eb vka, které je stanoveno 6,0 m od 

ehových ar. V tomto pásmu provádí správce toku práce v souvislosti s údržbou nebo opravami 
koryta toku. Výsadba zelen  a výstavba revitalizovaného koryta toku se bude dotýkat ochranného 
pásma el. vedení, které je 10,0 m od krajních vodi . V ochranném pásmu el. vedení je možno 
pracovat jen se souhlasem správce. Porosty je zde možno p stovat jen do výšky 3 m. 
 

íprava pro výstavbu 
 
V sou asnosti je v prostoru navrhovaných objekt  nachází trvalý travní porost a skupiny k ovinatého 
porostu s výskytem ruderálních rostlin. Rovn ž bude dot eno koryto toku T eb vka. 
V prostoru budování revitalizovaného koryta toku a vodních t ní a p íslušných objekt  se provede sej-
mutí humusu. Dále se provede odstran ní k ovinatého porostu v nezbytn  nutném rozsahu pro 
budování navrhovaných objekt . K oviny se odevzdají Technickým službám Moravská T ebová na 
likvidaci s odvozem na vzdálenost do 1 km. Humus bude z ásti použit na ohumusování svah  koryta 
toku, p ebytek humusu se použije na ohumusování zásypu stávajícího koryta toku v etn  násypu 
podél stávající cesty a dále se rozprost e v okolí revitalizovaného toku zejména v blízkosti stromové 
aleje. 
 
Stru ný popis jednotlivých objekt  : 
SO 01  Revitalizace vodního toku  
SO 02  Vzdouvací objekt  
SO 03  Odb rný objekt 
SO 04  Vodní t   
SO 05  Výsadba d evin 
 
SO 01  Revitalizace toku 
 
Stávající koryto p vodního toku T eb vka prochází podél ukon ení zahrad a dalších objekt  sm rem 

ibližn  soub žným se silnicí, která prochází do st edu m sta zástavbou. P ipojeno je na nové koryto 
toku na jihozápadním okraji zájmové lokality. Po asi 200 m vtéká do zatrubn ného úseku, ze kterého 
je vyúst no do otev eného koryta. Stani ení revitalizovaného koryta bylo vztaženo na ústí p vodního 



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 4 

 

koryta do nového koryta T eb vky. Zaúst ní revitalizovaného úseku toku do p vodního otev eného 
koryta je v km 0,318,04, p ipojení na tok T eb vky v km 0,74490. Délka revitalizovaného úseku je 
celkem 426,86 m. 
V úseku soub žném s tímto stávajícím korytem je navrženo provést revitalizaci toku a to tím, že se 
jeho trasa posune sm rem k východu a bude vedena ve stávající zatravn né ploše. P ipojí se na nové 
koryto toku T eb vka níže od stávajícího p ipojení a bude rozvoln nou trasou procházet p ibližn  
soub žn  se stávající trasou až po zaúst ní do otev eného koryta p vodního toku. Pro možnost 
odb ru vody do revitalizovaného koryta se na toku T eb vka vybuduje nový vzdouvací objekt. 
Trasa revitalizovaného koryta je navržena s nepravidelnými sm rovými oblouky. Prochází p es stá-
vající stromovou alej, kde se v míst  k ížení vybuduje  trubní propustek a je p ipojena na stávající ko-
ryto toku pozvolným obloukem. P ný profil revitalizovaného toku je v úseku navazujícím na odb rný 
objekt z toku navržen lichob žníkový se ší kou dna prom nnou a to v rozmezí 0,6 až 1,20 m. Ší ka 
bude tvarována podle místa trasy v souladu s p irozeným vývojem koryta toku, tzn. že v obloucích 
bude dno širší a v brodových místech užší. Sklony svahu jsou navrženy 1:1 až 1:2. V konkávní stran  
oblouku budou b ehy strm jší a na konvexní stran  pozvoln jší. Svahy se ohumusují a osejí. Dno se 
nebude opev ovat. V n kterých obloucích bude možno patu svahu opevnit adou kamen , ukláda-
ných na sucho. V dalším úseku se koryto vybuduje jako m lké a to obdélníkového tvaru se ší kou 0,6 
až 1,5 m. V navázání na propustek je koryto rovn ž navrženo jako lichob žníkové. 
 Na toku se vybudují stabiliza ní prahy z d ev né kulatiny s opevn ním rovnaninou z lomového kame-
ne. V míst  p ipojení revitalizovaného toku na stávající koryto T eb vky nebo v míst  zaúst ní se 
provede opevn ní pohozem z lomového kamene. V míst  p ekonání výškového rozdílu nivelety p ed 
propustkem se vybuduje spádový skluzový objekt. 
Sou ástí úprav bude áste né zasypání stávajícího koryta v délce cca 55 m. Násyp se provede také 
v soub hu se stávající cestou podél zatrubn ní p vodního koryta. Násyp bude plnit funkci ochranného 
valu, v míst , kde je vymezena aktivní zóna záplavového území, bude pata valu opevn na záhozovou 
patkou. Ochranný val bude nasypán ze sm sného materiálu z výkop  t ní a materiálem ani 
zp sobem založení nebude spl ovat parametry ochranné hráze jako stavby na ochranu p ed 
povodn mi. 
Podél vzdušní strany ochranného valu bude v jeho pat  realizován p íkopek z odvod ovacích tvárnic 
k odvedení srážkových vod. P íkop bude dále vyús ovat do stávajícího koryta ( áste  zasypaného) 
a stávajícím zatrubn ním budou srážkové vody odvedeny do toku. Stejným zp sobem budou 
odvedeny i zahrázové vody p i vyšších vodních stavech. Výusti z pozemk  na LB stávajícího koryta 

stanou zachovány. 
Navržená stavba není stavbou protipovod ovou, ochranný val bude v sou asnosti p sobit jako 
ochrana proti pr tok m menším než Q20. V tší pr toky budou stejn  jako v sou asnosti p elévat ulici 
Brn nskou, ze vzdušného prostoru ochranného valu mohou být odvád ny p vodním, jen áste  
dosypaným korytem a navazujícím zatrubn ním dále do p vodního koryta. P i provedení výhledových 
opat ení, které povedou ke transformaci velkých pr tok  (poldr výše po toku) a tím zamezení 
vyb ežení vod p es ulici Brn nskou, bude ochranný val plnit funkci ochrany levob ežní zástavby.  

SO 02  Vzdouvací objekt  
 
V rámci navrhované revitalizace se provede na novém koryt  toku T eb vka v km 37,953 výstavba 
vzdouvacího objektu, jehož konstrukce je navržena z rovnaniny z lomového kamene. Vybuduje se 

ev ný práh z kulatiny jako dvojitý a doplní se opevn ním z lomovým kamenem. Ší ka v míst  p elivu 
je navržena 4,00 m a sklon svah  1:1. Tyto rozm ry jsou v souladu s p vodn  provedeným 
opevn ním koryta podle projektové dokumentace z r. 1999. Pro koncentraci pr toku p i nízkých 
vodních stavech je v souladu s požadavkem správce toku, Povodí Moravy, s.p. navrženo snížení 

elivné hrany o 0,05 m na délce 0,3 m. Skluzová plocha bude  provedena z rovnaniny v etn  vývaru, 
z d vodu koncentrace nízkých pr tok  je navržen miskovitý profil plochy kamenného skluzu. Vývar 
bude ukon en prahem z d ev né kulatiny, p echod do stávajícího koryta bude proveden záhozem 
z lomového kamene. Délka skluzu vzdouvacího objektu je navržena  5,50 m. 
Vzdouvací objekt je situován níže od místa odb ru do revitalizovaného koryta toku. Vzdouvací objekt 
zavzduje  hladinu v toku na kótu 351,92 m n.m., odb r do nového koryta má navrženou kótu dna 
351,97  m n.m.  



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 5 

 

 

SO 03  Odb rný objekt    
 
Z toku T eb vka se z ídí odb r vody do revitalizovaného koryta, kterým bude voda z toku odtékat do 
stávajícího otev eného koryta p vodního toku T eb vky. Na vtoku se z ídí uzavírací objekt, umož ující 
regulaci odb ru do nového koryta. Uzavírací objekt je navržen jako p ný objekt zd ný z lomového 
kamene na cementovou maltu s otvorem o ší ce 50 cm, kde se z ídí drážky pro osazení dluží. V 

ípad  pot eby se osazením dluží bude možno regulovat vtok vody do koryta. P ed vtokem do 
objektu se provede opevn ní koryta pohozem z lomového kamene a rovn ž tak se opevní koryto za 
objektem. Zakládání objektu se p edpokládá v otev ené stavební jám . Kóta prahu v objektu je 
navržena 351,59 m n.m. Na vtoku do otev eného koryta v míst  odb ru vody z toku se z ídí práh 
s kótou 315,97 m n.m. Pro zajišt ní minimálních pr tok  do revitalizovaného koryta bude v souladu 
s požadavkem Povodí Moravy, s.p. v prahu odb rného objektu osazena ocelová trubka. Minimální 
pr tok v revitalizovaném koryt  je 5 l/s. 

SO 04 Vodní t  
 
 Vodní t  jsou navrženy jednak v prostoru na jihovýchodním okraji lokality blíže k b ehu T eb vky a 
jednak v linii p i revitalizovaném koryt  toku. V samostatné lokalit  je navrženo vybudovat v tší t ni. V 
trase revitalizovaného koryta je navržen systém t í vodních t ní o menších rozm rech, kdy dv  t  
budou protékané a jedna bude mimo vlastní koryto, ale bude propojena s korytem toku krátkým 
otev eným korytem. Velikost a tvary jednotlivých t ní jsou r zné. Podle velikosti a tvaru t  byly 
zvoleny r zné hloubky a sklony svah . V prostoru navrhované t  a v manipula ním pruhu širokém 3 
m kolem t  se provede sejmutí humusu, vyhloubení vlastního prostoru t  a úprava svahu bude 
provedena pouze nad hladinou p edpokládaného nadržení. V nejv tší t ni bude odstup ovaná 
hloubka vody. Její za-hloubení je navrženo pod úrove  dna toku, aby bylo stále zajišt no zavodn ní 

. 
  
 
 

ehled jednotlivých t ní :   
     
ozna ení plocha t  pr r. hloubka kóta ( m n.m.)   

   nejhlub. dna hladiny Ms 
  m2 m     
          
1 443 1,70 349,70 350,95 
          
2 809 1,85 349,90 351,05 
          
3 455 1,55 350,20 351,30 
          
4 1870 2,53 ( 2,13) 349,00 350,52 
           ( 349,40)   

celkem 3577       
          
 



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 6 

 

 

ehled  t ní  
   
ozn. t  plocha t  objem t  

    (= výkop od terénu)  
  m2 m3 
      
1 443 461 
2 809 1018 
3 455 455 
4 1870 2651 
      

celkem 3577 4585 
 
 

SO 05  Výsadba d evin 
 
Návrh nových výsadeb 

 
edvýsadbová p íprava 

 
Na ploše  p ed vlastními terénními úpravami a výsadbami je nutné pokosení lu ních porost . 

Výsadby  

Ke e 

Výsadby ke  jsou umíst ny kolem  revitalizovaného toku v míst  navrhovaných t ní . 1,2 a 3. 

Dále je navržena skupinová výsadba ke  v ploše biocentra (viz. graf. p íloha). 

edpokládá se výsadba prostoko enného (vyjíme  obalovaného) sadebního materiálu bez vým ny 
dy do jamek o velikosti  0,02 m3.  Výsadba bude provedena ve skupinách.   

Zálivka bude provád na dle pot eby a d sledná ochrana sazenic po výsadb  i v prvních letech bude 
nevyhnutná. 

Použité druhy: 
 
Viburnum opulus (kalina obecná) 

           

Stromy 
Výsadby sadovnických výp stk  – soliterní stromy s balem 
Vzrostlé stromy budou vysázeny okolo navrhované hráze (v míst  zasypaného p vodního koryta 
toku), nacházející se za stávající zástavbou RD a kolem revitalizovaného toku. Navrženo je  použít 
lípu srd itou – Tilia cordata. Dále bude dosazena stávající lipová alej kolem cesty. 
Kolem stávajícího toku T eb vky ve vzdálenosti cca 18m od b ehové hrany je navržena výsadba 
dubu letního - Quercus robur.  
Vzdálenosti strom  jsou již projektovány na cílový stav. 
Minimální velikost pro soliterní stromy je stanovena od 250 cm (obvodem kmínku od 12-14cm). 
Velikost výsadbového materiálu byla zvolena s ohledem na zkušenosti s obdobnými výsadbami. 
Výsadby budou provedeny do jamek o velikosti do 1 m3. D kladné zabezpe ení stromu k ly a 
ochranným krytem proti poškození je nutností, stejn  tak jako zálivka p i i po výsadb  (upevn ní 3 

ly s vhodnými úvazky).  

U vysazených strom  bude vytvo ena ko enová mísa. Doporu uje se její mul ování (pose ená tráva).  



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 7 

 

Výsadby sadovnických výp stk  - prostoko ených 
Pro výsadby bude použit materiál v kvalit  b žn  používané – t íleté až ty leté sazenice stromk , 
jedenkrát školkované (2/1). Jde o materiál dostate  vyzrálý s odpovídajícím ko enovým systémem. 
Vysázeny budou ve skupinách do jamek o velikosti  0,4 m3, v b žných lh tách vhodných pro výsadby 
(jaro, podzim). Jedná se o výsadbu st emchy obecné a lípy srd ité v ploše biocentra (viz. graf. 

íloha). 

Použitý sortiment d evin: 

  
a) Vzrostlé solitérní stromy   
 

   eský název Latinský název po et ks 
   Lípa srd itá   

 ok 12 – 14, bal          LP 
 Tilia cordata 
 

 
25 

   Dub letní  
 ok 12 – 14, bal         DBL 

Quercus robur 
 

 
7 

   Lípa srd itá   
  v = 150 - 200  cm     LP 

 Tilia cordata 
 

 
6 

  St emcha obecná 
 v = 150 - 200  cm      STO 

Padus avium Mill.  
9 

 Celkem  47 ks. 
 
 
 

b) Ke e     
 

   eský název latinský název Po et ks 
 Kalina obecná           KAL 

V= 40-60 cm               
Viburnum opulus 
 

 
15 

 Celkem  15 ks. 
 

DOPORU ENÍ DALŠÍHO  POSTUPU PRACÍ 

 P edpokládané nároky na údržbu: 
V nejbližším období (3-5 let od založení):       
   - lu ní spole enstva: 2 x ro  kosení,      
                          - d eviny: intenzivní údržba b hem t í let po výsadb , potom nutný výchovný                
                           ez u alejových strom .  

Ochrana porost  
asov  i finan  nejnáro jší bude ochrana proti zaplevelení (bu eni). Ta bude moci být 

provád na mechanizovan  pomocí motorových seka ek nebo pomocí k ovino ez . Celoplošné 
vyžínání a ožínání sazenic bude nutno provád t podle stupn  zabu en ní (minimáln  2-3x ro ). Po 
výsadb  bude nutná též ochrana proti hmyzím šk dc m, i když p jde v prvé ad  o prevenci. Pro 
tento úkol je t eba zajistit v p ípad  napadení šk dci kvalifikovaného odborníka.  

Jak již bylo uvedeno výše, po celou dobu tvorby porostu bude t eba pravideln  vykonávat inspekce, 
které budou mít za úkol zjiš ovat stav v daném okamžiku a navrhovat ú inná opat ení, která budou 
reakcí na nep edpokládané jevy a abnormality ve vývoji porost . Zvlášt  nutná bude kontrola v 
prvních letech vývinu porostu (do doby zajišt ní kultury). Každý rok se provede zhodnocení stavu 
stromk . Bude-li se úhyn pohybovat do 10%, a zárove  se bude jednat o úhyn jednotlivý není nutno 
vylepšovat, jakmile však úhyn p esáhne plošn  10 % nebo budou vytvo eny plochy s absencí d evin, 
je nutno vylepšovat. Již p i vylepšování je možno zohlednit, které d eviny se ujímají lépe a kterým se v 



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 8 

 

dot eném území neda í, a podle toho p izp sobit skladbu dosazovaných d evin. Každopádn  pro 
vylepšování platí zásada použití kvalitn jšího a siln jšího sadebního materiálu (i obalovaného). 

Po zajišt ní kultury bude posta ovat kontrola s následnými zm nami a dopl ky projektu 1x za 5 -10 
let. V mezidobí se nevylu uje kontinuální monitorování území. 

 

1.4 Napojení stavby na dopravní a technickou infrastrukturu 
Na lokalitu je p ístup z místní komunikace (ul. Brn nská) procházející od napojení na silnici . I/35 
sm rem do centra m sta. Z místní komunikace se odbo í sm rem na stromovou alej a od aleje se 
využije pás pozemku  podél p vodního koryta toku T eb vka. Po vybudování objekt  revitalizace 
údolní nivy se dot ený pozemek uvede do p vodního stavu.  

íjezdy na staveništ  jsou vyzna eny v P íloze E.2 dokumentace. 
Pro správce toku, Povodí Moravy, s.p. , bude z d vodu pot eby údržby toku a b ehových porost  
zachován manipula ní pruh podél stávajícího koryta toku v ší ce 6 m. V tomto pruhu není navržena 
výsadba. 
Provoz objekt  bude bez trvalé obsluhy, navržená stavba nevyžaduje p ipojení na žádné inženýrské 
sít . 

1.5 ešení technické a dopravní infrastruktury v etn ešení 
dopravy v klidu 

Na dopravní infrastrukturu (místní komunikace ul. Brn nská) bude stavba napojena stávající 
íjezdovou cestou k stromové aleji a od aleje stávající nezpevn nou cestou podél p vodního koryta 

toku. 

1.6 Vliv stavby na životní prost edí a ešení jeho ochrany 
 
 Navrhovaná stavba  bude mít  pozitivní vliv na životní prost edí.  Navrhovanou stavbou bude dot eno 
životní prost edí zejména vybudováním nových vodních t ní a revitalizovaného koryta p vodního toku 

eb vky. Dojde ke zvýšení biodiverzity v území a bude umožn n rozvoj živo išných a rostlinných 
spole enstev mok adního a vodního typu. Sou asn  s budováním vodohospodá ských objekt  bude 
provedena  výsadba zelen  a tím bude vytvo eno prost edí sloužící pro ochranu zv e a ptactva. 
Navrhovaná stavba bude mít pozitivní dopad na životní prost edí jak z hlediska tvorby  systému 
ekologické stability, tak i z hlediska zlepšení estetického vzhledu krajiny.  
 Vybudováním vodních t ní bude zohledn n požadavek na tvorbu m lkých vodních ploch, jejichž exi-
stence bude zajiš ovat vhodné prost edí pro možnost rozmnožování a života zejména obojživelník  a 
rostlinných spole enstev pob ežního pásu. Vytvo ením vodní plochy bude umožn n život vodního 
ptactva, které zejména p i pr tazích zde nalezne vhodné prost edí.  

1.7 ešení bezbariérového užívání navazujících ve ejn  
ístupných ploch a komunikací 

Vzhledem k charakteru navrhované stavby, která nespadá podle § 2 vyhlášky . 398/2009 Sb.o 
obecných technických požadavcích zabezpe ujících bezbariérové užívání staveb do skupiny objekt  
vymezených v rozsahu platnosti, se uvedená problematika ne eší. Vzhledem k charakteru stavby se 
nep edpokládá užívání stavby osobami s omezenou schopností pohybu a orientace. 
 

1.8 Pr zkumy a m ení, jejich vyhodnocení a za len ní jejich 
výsledk  do projektové dokumentace 

  Pro vypracování projektové dokumentace byly provedeny pot ebné pr zkumy a zajišt ny další pod-
klady. Bylo t eba zajistit zam ení území, prov it majetkoprávní vztahy v území, dále bylo t eba zjistit 



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 9 

 

jaké jsou v zájmovém území hydrologické, klimatické a geologické pom ry. Rovn ž byly prov eny 
polohy stávajících podzemních a nadzemních vedení. 
 

1.8.1 Geodetické podklady 
 
  Zájmové území bylo zam eno polohopisn  a výškopisn . Polohopisn  bylo m ení provedeno 
v sou adnicovém systému S-JTSK ,výškopisn  ve výškovém systému Balt po vyrovnání. Zam ení 
provedla firma Zem ská kancelá  Brno, ul. M. Hübnerové 58, 621 00 Brno. 
 Dále byly použity mapové podklady státní mapy v m ítku 1:10 000 a  dále katastrální mapa katastru 
nemovitostí . 
Pro zjišt ní majetkoprávních vztah  byla vyhotovena kopie katastrální mapy na Katastrálním ú adu 
pro Pardubický kraj, katastrální pracovišt  Svitavy. Dále byly zjišt ny vlastnické vztahy k dot eným 
parcelám ze souboru popisných informací vedeném na KÚ pro katastrální území Moravská T ebová. 
 Dokumentace je vypracována ve výškovém systému Balt po vyrovnání . 
 

1.8.2  Hydrologické podklady 
Podle mapy Regiony povrchových vod SR 1:500 000 (V. Vl ek, 1971) náleží ešené území do 
oblasti málo vodné se specifickým odtokem 3-6 l.s-1.km2, nejvodn jším m sícem je b ezen, reten ní 
schopnost je malá, odtok st edn  rozkolísaný, koeficient odtoku je st edn  vysoký. 

Podle mapy Regiony lkých podzemních vod v SR 1:500 000 (H. K íž, 1971) náleží ešené 
území do oblasti se sezónním dopl ováním zásob, nejvyšší pr rné stavy hladin podzemních vod a 
vydatnosti pramen  jsou v kv tnu a ervnu, nejnižší jsou v zá í až listopadu s p echodným poklesem v 
ervenci nebo v srpnu. Pr rný specifický odtok podzemních vod je 0,51-1,00 l.s-1.km2. 

Pro popsání pr tokových pom  v toku byly zjišt ny údaje o hydrologických datech pro tok T eb vka 
jednak pro N- leté pr toky z literatury, jednak pro M-denní pr toky byly tyto údaje vyhotoveny na 

eském hydrometeorologickém ústavu, pobo ka Ostrava v 05.2009 : 
Pro profil Moravská T ebová- odbo ení nového koryta : 
íslo hydrologického po adí:  4 – 10– 02- 0700 

plocha povodí           A = 48,20 km2 
dlouhodobá pr rná ro ní výška srážek na povodí   707 mm 
dlouhodobý pr rný pr tok     Qa = 0,250 m3/s 
N- leté pr toky 
N – let  1 2 5 10 20 50 100 
Q (m3/s) 9 18 30 41 48 55 60 
M-denní pr toky 
M-dní  30 60 90 180 270 330 355 364                                                
pr tok (l/s) 538 383 303 182 115 78 58 44 
               

1.8.3 Geologické a p dní  pom ry 
 

Geologické podloží na území m sta Moravská T ebová budují v západní ásti paleozoické arkózové 
pískovce s polohami pís itých prachovc  a slepenc  s p evahou valounk  k emene. Ve východní ásti 
podloží budují paleozoické metaprachovce s ojedin lými vložkami krystalického vápence a amfibolit 
(p evážn  metabazit a metatuf), mén  se vyskytují z ásti silicifikované brekcie. Na podložních 
horninách spo ívají útržky pokryvu miocenních jíl  a jílovc , místy vápnitých, které vycházejí na 
povrch v n kolika ostr vcích. Z kvartérních sediment  se v západní ásti hojn ji vyskytují spraše a 



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 10 

 

sprašové hlíny, mén  deluvioeolické sedimenty. Na úpatí svah  jsou místy akumulace deluviálních 
hlinitopís itých až hlinitokamenitých sediment . Údolí vodních tok  vypl ují fluviální, p evážn  
pís itohlinité sedimenty a pís ité št rky.    
Pro výkopové práce se po ítá se zat íd ním z hlediska t žitelnosti : 

. 3    - 100 %  
Hladina podzemní vody ve výkopech bude p ibližn  odpovídat hladin  vody v stávajícím koryt  toku. 
V pr hu výstavby vzdouvacího, odb rného a výpustného objektu se po ítá s erpáním vody 
z výkopu.  
 
 Geomorfologie 

ešené území se nachází na území m sta Moravská T ebová v Moravskot ebovské kotlin , která je 
západ  ohrani ena H ebe ovským h betem, na východ  Trnáveckou, Malonínskou vrchovinou a 
Mírovskou vrchovinou. Na severu je kotlina omezena Žamberskou pahorkatinou a na jihu je krátkým 

betem odd lena od Jeví ské kotliny. 

Regionální len ní reliéfu podle Demek a kol.,1987: 

 

SOUSTAVA PODSOUSTAVA CELEK   PODCELEK OKRSEK 
IV    
Krkonošsko-
jesenická soustava 

IV B    
Orlická 
podsoustava 

IV B – 3   
Podorlická 
pahorkatina 

IV B – 3 C   
Moravskot ebovsk
á pahorkatina 

IV B – 3 C – a   
Moravskot ebovsk
á kotlina 
 

 

Moravsko-t ebovská kotlina je tektonicky a litologicky podmín ná kotlina na permských slepencích, 
pískovcích a neogenních mo ských slínech a píscích. Pro zájmové území je charakteristický lenitý 
pahorkatinný reliéf, strukturn  denuda ní plošiny, solifluk ní zbytky neogenních ních sediment , 
pleistocenní ní terasy, nevýrazné sprašové pokryvy. 

dy v zájmovém území jsou azeny do dvou hlavních p dních jednotek 
BPEJ 5 67 00, která zahrnuje glejové p dy m lkých údolí a rovinných celk  p i vodních tocích;  
st edn  t žké až velmi t žké, zamok ené, po odvodn ní  vhodné pouze pro louky. Toto za azení 
odpovídá zjišt ním p dního pr zkumu, kdy byl konstatován obecn  zna ný stupe  zamok ení 
Vzhledem k malé mocnosti kulturní vrstvy a její velmi nízké bonit  je navržena skrývka v jižní ásti 
lokálního biocentra (izolovaná t ) v mocnosti 15 cm.  

tšina ešeného území se nachází na p dách BPEJ 5 57 00. 
Jde o nivní p dy na nivních uloženinách. Vývoj t chto p d je ovliv ován tém  celoro ním zdvihem 
kapilárn  podep ené vláhy p i silném kolísání hladiny spodních vod. V lét  je podzemní voda níže než 
1m. Vlivem kolísání hladiny spodních vod dochází k výraznému oglejení profil . Nivní p dy  obsahují 3 
–5% humusu a mají velmi vysoký obsah aktivního Fe. 

dotvorný substrát je tvo en mladými aluviálními náplavami r zn  zrnitého materiálu. P i ukládání 
nivních sediment  dochází k akumulaci materiálu z jiných oblastí, mají proto asto jiné chemické, 
fyzikáln  chemické a fyzikální vlastnosti než okolní p dy. Jsou v tšinou st edn  t žké, s p íznivými 
vláhovými pom ry. Ornice má mocnost 30 – 35 cm.  
Na výše uvedených p dách byla navržena skrývka v mocnosti 30 cm. 
Dne 7.10.2010 pod spis. zn. S MUMT 27152/2010/OZP1-201.1.1 byl vydán souhlas s odn tím 
zem lské p dy ze ZPF. Podmínky vyjmutí v souhlasu uvedené budou spln ny. 

Dle vydaného územního rozhodnutí nebude M stský ú ad Moravská T ebová, jako místn  p íslušný 
pov ený obecní ú ad, dle ustanovení § 14 písmena c) zákona š. 334/1992 Sb. ve smyslu § 11 odst.3 
písm. a) a odst. 4 zákona . 334/1992 Sb. p edepisovat odvody. 

el odn tí má trvalý charakter bez asového omezení, s navracením p dy do ZPF nebo jinou 
rekultivací se neuvažuje, plán rekultivace proto není zpracován. 



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 11 

 

 

1.8.4 Biogeografická diferenciace 
 
Znalost biogeografického len ní území je nutná k posouzení p vodnosti ekosystém  a stanovení 
jejich vnit ní ekologické stability. len ní dává p edstavu o složení p vodní bioty. 
 
BIOREGIONY 

 
ešené území náleží k boregionu 1.39   Svitavskému.  

SVITAVSKÝ BIOREGION 
Potenciální p irozenou vegetaci severní ásti bioregionu v podh í Orlických hor p edstavují acidofilní 
doubravy (Genisto germanicae-Quercion), které ostr vkovit  p echázejí až k Rychnovu nad Kn žnou 
a Kostelci nad Orlicí. Nižší polohy kolem Litomyšle, Moravské T ebové a v údolí Svitavy zaujímají 
dubohab iny (Melampyro nemorosi-Carpinetum), v okolí Dolního Újezda op t acidofilní doubravy. 
Vyšší polohy pokrývají bu iny r zného typu, kv tnaté (Dentario enneaphylli-Fagetum) i bikové 
(Luzulo-Fagetum). Na prudkých opukových svazích jižního až východního kvadrantu jsou ostr vkovit  

ítomny dokonce i vápnomilné bu iny (Cephalanthero-Fagetum), na podobných stanovištích 
ostatních orientací pak su ové lesy (Aceri-Carpinetum a Mercuriali-Fraxinetum). V nivách vodních tok  
jsou luhy, p edstavované asociacemi Stellario-Alnetum glutinosae a Carici remotae-Fraxinetum, v 
kotlinách i Pruno-Fraxinetum. Na rozvodí Orlice a Svitavy kolem Opatova jsou potenciální vegetací 
maloplošn  i podmá ené olšiny se smrkem (snad Piceo-Alnetum). Vegetace p irozeného bezlesí 
prav podobn  chybí. 

Na odlesn ných místech se nachází p irozená náhradní vegetace v podob  vlhkých luk svaz  
Calthion, mén  Molinion, které p echázejí do slatinných luk svazu Caricion davallianae nebo 
rašelinných luk svazu Caricion fuscae. Na suchých stanovištích jsou to pastviny svazu Cynosurion, 
mén  snad i Violion caninae, lesní lemy tvo í vegetace svazu Trifolion medii. K oviny náležejí svazu 
Prunion spinosae. 

Kv tena Svitavského bioregionu je dosti pestrá. Její hlavní složku reprezentují typické mezofilní druhy 
hercynských les , avšak obohacené o etné druhy karpatského migrantu, vytvá ející z ásti i mezní 
výskyty. Exklávní prvky jsou výjime né. Mezi pronikající alpidsko-karpatské druhy náleží pchá  
poto ní (Cirsium rivulare), kakost hn do ervený (Geranium phaeum), zapalice žlu uchovitá (Isopyrum 
thalictroides), kostival hlíznatý (Symphytum tuberosum), ost ice p evislá (Carex pendula), o. chlupetá 
(C. pilosa), chrpina velkoperá ostroperá (Jacea macroptilon subsp. oxylepis), svízel Schultes v 
(Galium schultesii), chrastavec doubravní (Knautia drymeia) aj. P ítomnost vápníkem bohatých 

ídových sediment  umož uje výskyt náro jších druh , které vesm s pronikají od západu. Mezi n  
náleží tu ice Davallova (Vignea davalliana) a pchá  bezlodyžný (Cirsium acaule). Jiné druhy umož ují 

edpokládat, že tudy vedla spojnice mezi teplými oblastmi Moravy a ech. K nim pat í b lozá ka 
tvitá (Anthericum ramosum) a sasankovka lesní (Anemone sylvestris). Výjime ným jevem je n kolik 

relikt  na H ebe ovském h betu: boreo-kontinentální plošti ník evropský (Cimicifuga europaea) a 
alpidské druhy bika žlutavá (Luzula luzulina) a kozlík trojený (Valeriana tripteris), zde pravd podobn  
se vztahem ke Karpat m. Horské druhy nejsou p íliš po etné, pat í k nim kerblík lesklý (Anthriscus 
nitida) a kakost lesní (Geranium sylvaticum). 

Siln  ochuzená podhorská fauna hercynského p vodu je dopln na demontánním výskytem alpsko-
karpatského prvku, patrného zejména v synuziích m kkýš  (z alpských nap . zdobenka te kovaná, 

etenovka zam ná, zemoun skalní, z karpatských skalnice lepá, vlahovka karpatská nebo 
skelni ka karpatská). Východní vlivy dokládá též p ítomnost ježka východního. Tekoucí vody pat í do 
pásma pstruhového, Orlice a dolní ást toku Svitavy do pásma lipanového. 

Významné druhy - Savci: ježek východní (Erinaceus concolor). Ptáci: o ešník kropenatý (Nucifraga 
caryocatactes), etka zimní (Carduelis flammea), hýl rudý (Carpodacus erythrinus). Obojživelníci: 
mlok skvrnitý (Salamandra salamandra). Plazi: zmije obecná (Vipera berus). M kkýši: skalnice lepá 
(Helicigona faustina), vlahovka karpatská (Monachoides vicina), skelni ka karpatská (Vitrea 



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 12 

 

transsylvanica), zdobenka te kovaná (Itala ornata), v etenovka zam ná (Cochlodina comutata), 
zemoun skalní (Aegopis verticillus), praménka rakouská (Bythinella austriaca). 
 
TYPY BIOCHOR  
3RE  Plošiny na spraších  3. v.s.  
Základním typem potenciální p irozené vegetace jsou hercynské ernýšové dubohab iny (Melampyro 
nemorosi-Carpinetum). Podél v tších potok  se vyskytují st emchové jaseniny (Pruno-Fraxinetum), na 
lesních prameništích jasanové luhy (Carici remotae-Fraxinetum). Na odlesn ných místech bývají louky 
svazu Arrhenatherion, na vlhkých místech svazu Calthion, resp. Molinion. 

Potenciální vegetace je charakterizována  skupinou typ  geobiocén : 

Fraxini-alneta aceris inferiora et superiora 

javorové jasanové olšiny nižšího a vyššího stupn  

FrAlac inf, FrAlac sup 

3 BC 4(5a), 4-5 BC 4(5a) 
 
Charakteristické rysy ekotopu: 
 Mírn  vyvýšené ásti užších ních a poto ních niv v pahorkatinách, vrchovinách a nižších 
ástech hornatin, obvykle v rozp tí nadmo ských výšek 250-350 m (FrAlac inf) a 350 až 600 m 

(FrAlac sup). Z geomorfologického hlediska se jedná o ásti nivy nejr zn jší geneze - nízké terasy, 
rozplavené náplavové kužele a podsvahová deluvia, pat í sem i ásti niv,  kde antropogenní vlivy 
zp sobují vysušení. Do této jednotky adíme i úzká dna úžlabin s p ilehlými bázemi svah  v 
pramenných ástech potok , ovliv ovaná okysli enou tekoucí vodou. Jedná se o chladn jší a vlh í 
polohy v rámci širokého rozp tí makroklimatických oblastí. P dy jsou vždy dob e prohumózn né, 
mineráln  dob e zásobené, provzdušn né, hladina podzemní vody je obvykle hloub ji než 1 až 1,5 m, 
rhizosféra je obohacována vodou kapilárním zdvihem, záplavy jsou jen výjime né a krátkodobé. 

dním typem jsou obvykle zrnitostn  leh í fluvizem ,  ve spodinách št rkovité.  
írodní stav biocenóz: 

 Stromové patro je druhov  velmi pestré, nebo  krom  d evin mokré hydrické ady se vždy 
vyskytují i d eviny hydricky normální ady, p edevším náro né druhy s nitrofilní tendencí. Základní 
druhovou kombinaci tvo í olše lepkavá (Alnus glutinosa), jasan ztepilý (Fraxinus excelsior) a javor klen 
(Acer pseudoplatanus), místy i lípa srd itá (Tilia cordata). V javorových jasanových olšinách n. st.  

istupují babyka (Acer campestre), javor mlé  (Acer platanoides) a habr (Carpinus betulus), ve 
vyšším stupni se m že vyskytovat olše šedá (Alnus incana), z ke  r že alpská (Rosa pendulina) a  
zimolez erný (Lonicera nigra). Z dalších d evin se v nižším i vyšším stupni vyskytují lípy,  p edevším 
lípa velkolistá (Tilia platyphyllos), jilmy, p edevším jilm horský (Ulmus glabra), st emcha hroznovitá 
(Padus avium), je áb pta í (Sorbus aucuparia), vrba k ehká (Salix fragilis), ojedin le i dub letní 
(Quercus robur), buk (Fagus sylvatica), smrk (Picea abies) a p edevším v úžlabinách i jedle (Abies 
alba). Z ke  se nej ast ji vyskytují bezy (Sambucus nigra, S. racemosa), zimolez pý itý (Lonicera 
xylosteum), kalina obecná (Viburnum opulus), srstka angrešt (Grossularia uva-crispa) a jíva (Salix 
caprea). Složení d evinného patra je významn  ovlivn no druhovým složením okolních porost  a 
proto je zna  prom nlivé. 
V druhov  rozmanitém bylinném pat e p evládají mezofilní druhy s nitrofilní tendencí, mok adní druhy 
se vyskytují pouze v úzkém lemu podél poto ních koryt nebo v plošn  malých lokálních sníženinách. 
Nej ast ji se vyskytují vále ka lesní (Brachypodium sylvaticum), ost ice t eslicovitá (Carex brizoides), 
ost ice lesní (Carex sylvatica), kost ava obrovská (Festuca gigantea), metlice trsnatá (Deschampsia 
caespitosa), pšení ko rozkladité (Milium effusum), z bylin bývá dominantní bršlice kozí noha 
(Aegopodium podagraria), sasanka hajní (Anemone nemorosa), dále se vyskytují nap . kopytník 
evropský (Asarum europaeum), kostival hlíznatý (Symphytum tuberosum), pta ince (Stellaria 
holostea, S. nemorum), pitulník horský (Galeobdolon montanum), bažanka vytrvalá (Mercurialis 
perennis), netýkavka ned tklivá (Impatiens noli-tangere), arovník pa ížský (Circaea lutetiana), š avel 



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 13 

 

kyselý (Oxalis acetosella). Pravideln  se vyskytuje alespo  n který z kapra orost , nej ast ji 
papratka samice (Athyrium filix-femina). Ve vyšším stupni pravideln , v nižším stupni id eji jsou 
zastoupeny i n které druhy submontanní - nap . dev tsil bílý (Petasites albus), prvosenka vyšší 
(Primula elatior), knotovka ervená (Melandrium album), v karpatské ásti R bývá nápadná šalv j 
lepkavá (Salvia glutinosa). Z mok adních druh  jsou nej ast jší blatouch bahenní (Caltha palustris), 
mokrýš st ídavolistý (Chrysosplenium alternifolium), krabilice chlupatá (Chaerophyllum hirsutum). 
Aktuální stav biocenóz: 
Zachované p írod  blízké lesní porosty se vyzna ují pestrou d evinnou skladbou, p i um lém 
zales ování zpravidla vznikají nesmíšené jasanové, klenové a smrkové porosty. P em nou na louky 
vznikla mezofilní spole enstva zejména psárkových luk svazu Alopecurion. Tam, kde po regulaci 
vodních tok  došlo k trvalému snížení vlhkosti p d, jsou nyní v tšinou kulturní louky a dokonce i pole. 
Zem lsky nevyužitelné jsou javorové jasanové olšiny v úzkých úžlabinách. 
Význam a ohrožení : 
Produk ní potenciál lesních porost  i agrocenóz je mírn  nadpr rný. P írod  blízké segmenty 
umož ují existenci rozsáhlé škály mezofilních druh  i ady druh  vlhkomilných. Z hlediska ochrany 
genofondu je zvlášt  významné p edevším to, že javorové jasanové olšiny pat í k druhov  
nejbohatším spole enstv m hercynských i karpatských pahorkatin, vrchovin a hornatin. V jejich 

evinném pat e se m že vyskytovat v tšina druh  d evin st edoevropského listnatého lesa. 
Hlavní ohrožení spo ívá v nadm rném vysušení p dního profilu v d sledku regulací tok  a 
odvodn ní. Lu ní spole enstva jsou ohrožena ruderalizací, zbytky les  p em nou na druhov  
jednotvárné porosty. Javorové jasanové olšiny v úzkých úžlabinách asto slouží jako deponie 
komunálních odpad  a zbytk  po t žb  d eva. 
Cílový stav biocenóz ve skladebných prvcích ÚSES: 
Biocentra i biokoridory této skupiny by se m ly vyzna ovat pestrou d evinnou skladbou, ve které se 
uplat ují jak d eviny vlhkomilné, tak i mezofilní. Základními d evinami p i nových výsadbách jsou jasan 
ztepilý, javor klen a ve vlhkých ástech olše lepkavá. Ostatní d eviny, odpovídající p irozené skladb  
lze dopl ovat podle místních podmínek. Jedle je vhodná pouze do stinných úžlabin. Smrk m že tvo it 
pouze jednotlivou p ím s, vzniklou p irozeným zmlazením a nem l by být vysazován. Cílovým stavem 
biocenter je vertikáln  zapojený jednotliv  výb rný les. 

i navrhování lokálních ÚSES je t eba javorové jasanové olšiny v úžlabinách bu  využít pro vedení 
lokálních biokoridor  vlhkomilné a mezofilní bioty, nebo je alespo  za adit do sít  interak ních prvk . 
Význa né diferencia ní znaky: 
Relativn  nejsušší ásti poto ních niv s hloub ji položenou hladinou podzemní vody a úzké úžlabiny. 
Kontaktní skupinou jsou nej ast ji jasanové olšiny (2-5 BC-C /4/5a), které se liší podstatn  vyšší 

astí vlhkomilných a mok adních druh . Do javorových jasanových olšin jsou za azovány také 
vodn  vlh í ásti poto ních niv, kde byly antropogenními zásahy zm ny hydrické podmínky a 

došlo k vysušení. 
Rozší ení a reprezentativní ukázky: 
Javorové a jasanové olšiny nižšího a vyššího stupn  jsou rozší eny ostr vkovit  mimo rozlehlých nížin 
a nejvyšších poho í po celé R.  
Ukázky spole enstev v p irozeném vývoji jsou zachovány zejména v Podbeskydském 
biogeografickém regionu nap . kolem toku Bystré, Lubiny a eky. V hercynské ásti R se p irozené 
javorové jasanové javo iny vyskytují nap . v údolí Hodonínky ve spodní ásti PR epi v vrch v 

írodním parku Svratecká hornatina. 
Návaznost na jiné klasifika ní systémy: 
V geobotanické map  je tato skupina sou ástí mapovací jednotky luhy a olšiny (AU), v map  
potenciální p irozené vegetace jednotky st emchová jasenina, místy v komplexu s mok adními 
olšinami (1). V geobotanickém klasifika ním systému odpovídají javorové jasanové olšiny sušším 
subasociacím asociace Stellario-Alnetum glutinosae a Arunco sylvestris-Alnetum glutinosae ze svazu 
Alnion incanae. 
V typologickém systému ÚHÚL pat í do této skupiny n které lesní typy soubor  javorová jasenina (3 
U) a vlhká jasanová javo ina (5 U). 
 
 
 
 



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 14 

 

1.8.5  Klimatické pom ry 
 
  Zájmové území leží v klimatickém okrsku  mírn  teplém, mírn  vlhkém, vrchovinném . 
 Charakteristické pr rné klimatické hodnoty : 
 
Pr rná m sí ní teplota vzduchu t (°C) za období 50 let (1901 - 1950): 

síc I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok 

Mor. 

ebová 

-3,1 -1,9 2,3 7,1 12,6 15,6 17,3 16,3 12,6 7,5 2,4 -1,2 7,3 

 
Pr rný m sí ní úhrn srážek (mm) za období 1901 - 1950: 

síc I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok 

Mor. 

ebová 

45 41  39 52 64 76 87 73 50 54 46 50 677 

Záb eh 53 40 38 46 57 72 92 80 49 60 56 53 696 

 
evládající sm r v tr  je západní a severozápadní. 

 

1.8.6 Biologické hodnocení 
 

Aktuální stav vegetace 
 
V ešené lokalit  p evažují lu ní spole enstva. Stávající drobnou vodote  lemují b ehové porosty 
rozdílného stá í a kvality. Jedná se v tšinou o porosty olše lepkavé. 
Dominantním rysem je trvalé zamok ení p dního profilu stagnující vodou.  

Vzrostlá d evinná vegetace, mimo b ehové porosty v lokalit  není, výjimku tvo í lipová alej 
v severovýchodní ásti lokality. 

DRUHOVÉ SLOŽENÍ POROST  (identifika ní druhy) 

 

ovík klubkatý                             Rumex conglomeratus 

smetanka léka ská                       Taraxacum officinale 

esli ka bahenní                         Equisetum palustre  

jetel plazivý     Trifolium repens 

jitrocel v tší                 Plantago major 

jitrocel kopinatý                          Plantago lanceolata L.                                                                        

kakost lu ní                  Geranium pratense 

knotovka bílá                Melandrium album  

srha lalo natá                             Dactylis glomerata 



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 15 

 

lipnice lu ní                Poa pratensis 

bojínek lu ní                                Phleum pratense 

mochna plazivá               Potentila reptans 

prysky ník prudký               Ranunculus acris 

prysky ník kosmatý              Ranunculus lanuginosus 

rozrazil sp.                Veronica sp. 

svla ec rolní                Convolvulus arvensis 

bršlice kozí noha                         Aegopodium podagraria             

eviny 

olše lepkavá                           Alnus glutinosa Gaertn.                                                                   

lípa malolistá                          Tilia cordata        

V ešené lokalit  se nenacházejí žádné druhy zvlášt  chrán né, za azené ve vyhlášce . 395/92 Sb. 
k zákonu . 114/92 Sb. 

 

Aktuální stav – zoologický význam 
V sou asné dob  není ešená lokalita zvlášt  významná pro život mok adních živo ich . Vzhledem 
k zám ru vybudovat nové t , je možno ji ozna it jako potencionáln  významnou pro život 
mok adních živo ich . Za významné je možno ozna it t sné sousedství stávající vodote e. Vzhledem 
k blízkosti tohoto drobného vodního toku se dá p edpokládat rychlé osídlení nových t k mok adními 
živo ichy.  

i podrobném terénním pr zkumu nebyly v  ešené lokalit  nalezeny žádné druhy obojživelník  a 
plaz . 

Za stávajícího stavu neposkytuje ešená lokalita vhodné podmínky k trvalejšímu pobytu obojživelník . 
Realizace doporu eného cílového stavu tyto podmínky vytvo í, s dlouhodobou perspektivou populací 
jednotlivých druh , které se zde postupn  usadí. 

K rozší ení a udržení populací jednotlivých druh  bude nutné na t chto plochách provád t se ení 
lu ních porost  vhodnou mechanizací. Za vhodnou mechanizaci m žeme ozna it lištové seka ky 
s výškou drnu nad sedm centimetr , s nižšími pojezdovými rychlostmi. Ze zahrani ních pramen  je 
známo, že p i použití nevhodné mechanizace nap .: bubnové a diskové seka ky s obvodovou 
rychlostí b itu 80m/s a více, hyne p ímo, v pr ru 27% populace obojživelník . Další obojživelníci 
podlehnou svým zran ním pozd ji a handicapovaní jedinci jsou snadnou ko istí p irozených nep átel. 

BEZOBRATLÍ (Evertebrata) 
brouci: na š ovících mandelinky rodu Gastrophysa, na vegetaci dále páte ci rodu Cantharis  (C. 
rustica, C. nigricans), p. žlutý (Rhagonycha fulva)  
motýli: b lásek zelný (Pieris brassicae), b. ichový (Anthocaris cardamines), babo ka paví oko 
(Nymphalis io), b. kop ivová (Aglais urtieae), modrásci rodu Plebejus  
dvouk ídlí: na kv tech pest enky rod  Eristalis, Vollucella, bzu ivky rodu Lucillia, muchnice rodu 
Bibio (B. marci. B. hortulans), tiplice (Tipula sp)., bzikavky rod  Haematopota, Chrysops, ovádi rodu 
Tabanus muchni ky rodu Simulium, komá i rod  Aedes, Culex  
blanok ídlí: v ela medonosná (Apis melifera)  
vážky: šídlatky rodu Lestes, motýlice obecná (Calopteryx virgo), šidélko páskované (Coenonympha 
pampilus), š. rum nné (Pyrrhosoma nympht.ila), vážka ploská (Lihellulla depressa) 
jiní lenovci:  
pavouci: slí áci rod . Pirata a Pardosa; ve vegetaci elistnatky rodu Tetragnatha, ižáci rodu 
Araneus    
mlži - zástupci nezjišt ni  



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 16 

 

Realizací akce nepochybn  dojde k rozvoji odpovídajících spole enstev bezobratlých mok adních 
živo ich . Nap íklad spole enstva vážek (Odorata). 
 

1.8.7 Údaje o existujících podzemních a nadzemních vedeních 
 
V zájmovém území se v trase navrhovaných objekt  žádná podzemní vedení nenacházejí. Stávající 
koryto p vodního toku je po odbo ení z nového koryta vedeno jako otev ené a po asi 200 m je zaúst -
no do zatrubn ného úseku. Po dalších asi 100 m pokra uje dále jako otev ené koryto až po zaúst ní 
do nového koryta T eb vky. Do stávajícího koryta p vodního toku T eb vka jsou v úseku p ed 
zatrubn ním vyúst na potrubí p ivád jící deš ové vody z prostoru stávající zástavby. Tato potrubí se 
ponechají vyúst ná do otev eného koryta, které se v úseku, kde se nacházejí vyúst ní, ponechá po 
drobných úpravách jako odvod ovací p íkop se zaúst ním do zatrubn ného úseku, tak jako je tomu 
v sou asnosti. Odtok deš ových vod bude zachován. Stávající vyúst ní deš ových vod z objektu 
Autoškoly, které je v blízkosti stávajícího odb ru vody z T eb vky do p vodního koryta toku, je nutno 

epojit do koryta T eb vky. P epojení je t eba sladit s ešením cyklostezky, která má procházet podél 
levého b ehu T eb vky. 
Z nadzemních vedení zde prochází el. vedení VN ve správ EZ Distribuce a.s., procházející podél 
stromové aleje v severní ásti zájmového území. Trasa stávajícího el. vedení bude p i realizaci akce 
respektována.  Vyjád ení správce vedení k práci v ochranném pásmu vedení VN je doloženo v ásti 
D. Dokladová ást. 
Výstavba bude zasahovat do pásma o ší ce 6,0 m podél nového koryta toku T eb vka. Koryto toku 
bude  dot eno výstavbou odb ru vody do revitalizovaného koryta. 
 Vodní tok T eb vka je ve správ  Povodí Moravy, s.p., závod Horní Morava se sídlem v Olomouci. 
 

1.9 Údaje o podkladech pro vytý ení stavby, geodetický 
referen ní polohový a výškový systém 

 
Pro vytý ení stavby byl vypracován vyty ovací výkres, kde jsou vrcholové body trasy navrhovaných 
objekt   uvedeny v sou adnicovém systému S – JTSK. Jako výškový bod lze použít nivela ní zna ku 
na dom . 59 v Brn nské ulici v Moravské T ebové o nadmo ské výšce 353,623 m n.m. 
 

1.10 len ní stavby na jednotlivé stavební a inženýrské objekty a 
technologické provozní soubory 

 
Stavba je len na na následující objekty : 
SO 01  Revitalizace vodního toku  
SO 02  Vzdouvací objekt  
SO 03  Odb rný objekt 
SO 04  Vodní t   
SO 05  Výsadba d evin 

1.11 Vliv stavby na okolní pozemky a stavby, ochrana okolí stavby 
ed negativními ú inky provád ní stavby a po jejím 

dokon ení 
Z charakteru stavby nevyplývají žádné zásadní negativní ú inky, jak p i provád ní stavby, tak i po 
jejím dokon ení. V dob  výstavby však lze o ekávat zvýšený provoz na místní komunikaci. P esun 



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 17 

 

hmot se bude provád t v tšinou v rámci stavby a obec tedy bude zatížena t žkou automobilovou 
dopravou jen v omezené mí e.  
Negativní vlivy se mohou projevit jen krátkodob  p i t žb  materiálu t ní, sypání ochranného valu a 
budování objekt  kdy dojde k likvidaci menší ásti stávajícího biotopu na parcele.  
Úrove  hluku bude p i rekonstrukci dosahovat hodnot obvyklých pro daný typ stavebních prací 
(výkopy a p emíst ní). Nep edpokládá se použití trhavin nebo jiné netradi ní technologie. Veškeré 
aktivity budou probíhat pouze v denní dob . 
Nep íznivé ú inky stavebních prací (hlu nost, prašnost) lze up esnit až podle konkrétního zp sobu 
provád ní prací stanoveném v realiza ní dokumentaci dodavatele. P esné stanovení je navíc závislé 
na okamžitých meteorologických podmínkách. P edb žn  lze odhadovat, že jejich velikost bude 
srovnatelná s b žnými stavebními pracemi srovnatelného rozsahu. 

hem provád ní prací bude ovlivn no bezprost ední okolí staveništ , p edevším zástavba podél 
vodního koryta T eb vky. 
i realizaci stavby budou respektována ochranná pásma inženýrských sítí. Výkopy budou uvedeny 

do p vodního stavu (odd lená skrývka svrchního p dního horizontu). 
Nevhodnou organizací výstavby v kombinaci s nedodržením p edpis , nekázní nebo havárií by mohlo 
dojít p i výstavb  k lokálnímu ohrožení životního prost edí. Navržené standardní stavební postupy 
však nep edstavují významné riziko. P edpokládá se, že tato problematika bude ešena 
v dokumentaci zhotovitele a p i stavebním dozoru. 
Aby nedošlo ke zne išt ní povrchových a podzemních vod p i realizaci stavby budou kladeny 
požadavky na: 

 použití látek neohrožujících kvalitu vody 
 technický stav za ízení použitých p i výstavb   
 zabrán ní úniku olej , ropných látek a jiného zne išt ní. 

1.12 Zp sob zajišt ní ochrany zdraví a bezpe nosti pracovník  
 

i provád ní stavebních prací musí být respektovány platné SN a bezpe nostní p edpisy, a to 
zejména: 
 Zákon . 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpe nosti a ochrany zdraví p i práci 

v pracovn právních vztazích a zajišt ní bezpe nosti a ochrany zdraví p i innosti nebo 
poskytování služeb mimo pracovn právní vztahy (zákon o zajišt ní dalších podmínek bezpe nosti 
a ochrany zdraví p i práci) 

 Na ízení vlády . 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpe nost a ochranu 
zdraví p i práci na staveništích 

Omezení rizikových vliv  za provozu bude sledováno pravidelnými prohlídk3aami provád nými v 
souladu s provozním ádem. 
Zejména je t eba dbát bezpe nosti p i práci ve výkopech p i zakládání objekt . Materiál je t eba 
skládkovat v bezpe né vzdálenosti od výkop , aby nedošlo ke sesuvu svahu do vyhloubené jámy. 
Charakter stavby nevyžaduje trvalou p ítomnost obsluhy.  

ed zahájením stavebních prací p edloží zhotovitel zpracovaný Plán bezpe nosti a ochrany zdraví p i 
práci na staveništi. Pro realizaci stavby bude ur en koordinátor stavby. 

2. MECHANICKÁ ODOLNOST A STABILITA 
 
V rámci hydrotechnických výpo  bylo provedeno posouzení stability skluzové plochy pod stupn m 

i pr chodu Q2 tj. pr toku, který odpovídá kapacit  stávajícího koryta. Navržený rozm r kamene D= 
0,7 m posouzený dle vymílací rychlosti na skluzové ploše vyhovuje. 
Svahy ochranného valu jsou navrženy na návodní stran  v bezpe ném sklonu 1:2,5, na vzdušné ve 
sklonu 1:1,5. 
Pro optimalizaci hutn ní ochranného valu se provede p ed výstavbou poloprovozní hutnící pokus 



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 18 

 

s mechanismy, následn  využívanými p i stavb . 
Míru zhutn ní zemin bude nutno v pr hu sypání sledovat a následn  doložit pr kaznými zkouškami, 
nap . podle Hilfa – SN 72 1006 „Kontrola hutn ní zemin a sypanin“. etnost zkoušek eší nap . SN  
73 3050 „Zemní práce“, která požaduje i kontrolu vlastností sypaniny z každých zapo atých 1000 m3 
ukládaného materiálu a kvalitu dosaženého zhutn ní  na každých zapo atých 500 m3. Na pláni 
zhutn ného podloží pak zkoušku na každých zapo atých 2000 m3. 

3. POŽÁRNÍ BEZPE NOST 
Pro stavbu revitalizace není t eba navrhovat žádná protipožární opat ení, protože veškeré stavební 
konstrukce a materiály jsou neho lavé a nenachází se zde žádné požární zatížení. Objekty stavby 
rovn ž nevyžadují žádné další požárn  bezpe nostní opat ení, a proto není nutné stavbu z hlediska 
požární bezpe nosti již dále posuzovat (požární riziko, ekonomické riziko, odstupové vzdálenosti, 
požární odolnosti stavebních konstrukcí, evakuaci osob, zásobování požární vodou atd.). 

4. HYGIENA, OCHRANA ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ 
Vlivy provedeného zám ru na obyvatelstvo a životní prost edí lze hodnotit jako pozitivní, protože 
dojde k posílení lokálního systému ekologické stability revitalizováním p vodního, v sou asné dob  
nevhodn  upraveného koryta toku, z ízením soustavy t ní a dopln ním výsadeb strom  a ke . 
Dosažený pozitivní ú inek bude trvalý po dobu životnosti díla. 

 

hem výstavby budou tyto vlivy mírn  negativní. Množství emisí produkovaných stavební 
mechanizací bude relativn  malé, nep edpokládá se v žádném p ípad  p ekro ení hygienických limit .  
Úrove  hluku bude p i rekonstrukci dosahovat hodnot obvyklých pro daný typ stavebních prací 
(výkopy a p emíst ní). Nep edpokládá se použití trhavin nebo jiné netradi ní technologie. Veškeré 
aktivity budou probíhat pouze v denní dob . 
Nep íznivé ú inky stavebních prací (hlu nost, prašnost) lze up esnit až podle konkrétního zp sobu 
provád ní prací stanoveném v realiza ní dokumentaci. P esné stanovení je navíc závislé na 
okamžitých meteorologických podmínkách. P edb žn  lze odhadovat, že jejich velikost bude 
srovnatelná s b žnými stavebními pracemi srovnatelného rozsahu. 
 

hem provád ní prací bude ovlivn no bezprost ední okolí staveništ , p edevším zástavba podél 
vodního áste  zasypávaného koryta toku. P i realizaci stavby budou respektována ochranná 

pásma dopravních a inženýrských sítí a objekt  - v areálu staveništ   je umíst no pouze vedení VN- 
vedení i jeho ochranné pásmo bude vytý eno p ed za átkem stavby. Souhlas správce vedení 
s inností v OP je doložen v dokladové ásti dokumentace. 
Výkopy budou uvedeny do p vodního stavu (odd lená skrývka svrchního p dního horizontu).  
Nevhodnou organizací výstavby v kombinaci s nedodržením p edpis , nekázní nebo havárií by mohlo 
dojít p i výstavb  k lokálnímu ohrožení životního prost edí. Navržené standardní stavební postupy 
však nep edstavují významné riziko. P edpokládá se, že tato problematika bude ešena 
v dokumentaci zhotovitele  a p i stavebním dozoru.  
Vzhledem k postupnému provád ní prací, použití certifikovaných materiál  a výrobk , ov enému 
stavebnímu postupu a relativn  malému plošnému rozsahu nelze o ekávat nep edpokládané a 
neur itelné vlivy. 
Aby nedošlo ke zne išt ní povrchových a podzemních vod p i realizaci stavby budou kladeny 
požadavky na: 

 použití látek neohrožujících kvalitu vody, 
 technický stav za ízení použitých p i výstavb , zabrán ní úniku olej , ropných látek a jiného 

zne išt ní. 
 
 
 
 



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 19 

 

Údaje o odpadech 

Protože p evážnou ást stavebních objekt  p edstavují konstrukce s minimální možností vzniku 
odpad , lze o ekávat p i výstavb  pom rn  nízký jednotkový objem odpad , p edevším kategorie O. 

esnou specifikaci množství a druh  odpad  bude možné vytvo it až po zpracování provád cího 
projektu.  
V pr hu výstavby navrhovaných opat ení vzniknou odpady ve smyslu zák. . 185/2001 Sb. ve zn ní 
pozd jších p edpis  (Zákon o odpadech), které se budou likvidovat po jejich vzniku. Veškerý uvedený 
odpad bude likvidován v souladu s uvedeným zákonem. 
Odpad vznikající v pr hu výstavby: 
Jedná se o vyt ženou zeminu 
katalogové íslo :  170501 
kategorie odpadu :  O 
zp sob zneškodn ní: zemina bude použita pro zásyp ásti koryta toku v p vodní trase a na 

vybudování násypu v této trase 
Veškerý uvedený odpad bude likvidován v souladu se zákonem 185/2001 - Zákon o odpadech 
( v platném zn ní 326/2009 ). 

hem provozu nebudou b žn  vznikat žádné odpady 
 
 
     6.  Bilance zemních prací 
 
 Pro stavbu bylo provedeno vyhodnocení bilance humusu a zeminy na jednotlivých objektech. Pokud 
jde o humus, je to povrchová vrstva na trvale zatravn ných pozemcích, který se použije jednak na 
ohumusování svah  násypu v míst  stávajícího koryta p vodního koryta toku T eb vka a podél 
stávající cesty, jednak jeho p ebytek se použije na zúrodn ní pozemk  v míst  výsadeb a v okolí 
revitalizovaného vodního toku zejména v blízkosti aleje v rámci ešené lokality. Zemina z výkopu 
vodních t ní a revitalizovaného koryta toku se použije na zásyp stávajícího koryta toku a navýšení 
násypu v této trase. Bilance humusu a zeminy je pro stavbu následující : 

BILANCE ORNICE 
    

OBJEKTY SEJMUTÍ ROZPROST ENÍ CELKEM 
 SO 01  Revitalizace vodního toku 1263.166 -597.610 665.556 
Val 1004.000 -536.000   
Vodní tok 218.780 -58.180   
Propustek 25.689 -2.430   
Skluz 14.697 -1.000   
 SO 02  Vzdouvací objekt 2.494 -4.695 -2.201 
 SO 03  Odb rný objekt 12.458 -1.990 10.468 
 SO 04  Vodní t  1107.000 -536.000 571.000 
 SO 05  Výsadba d evin 0.000 0.000 0.000 
        

Celkem 2385.118 -604.295 1244.823 
    
    
    
    



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 20 

 

    
BILANCE  ZEMINY 

    

OBJEKTY VÝKOP NÁSYP CELKEM 
 SO 01  Revitalizace vodního toku 540.520 -4304.285 -3763.765 
Val 41.860 -4249.59   
Vodní tok 341.230     
Propustek 103.245 -54.302   
Skluz 41.245     
Zaúst ní 11.331     

né objekty 1.005     
erpací jímka 0.604 -0.393   

 SO 02  Vzdouvací objekt 78.666 -15.196 63.470 
 SO 03  Odb rný objekt 48.904 -5.626 43.278 
 SO 04  Vodní t  3823.000 0.000 3823.000 
 SO 05  Výsadba d evin 0.000 0.000 0.000 
        
Celkem 5031.610 -4325.107 165.983 
 

5. BEZPE NOST P I UŽÍVÁNÍ 
Bezpe nost práce p i provozu vodního díla bude zajišt na provozními doklady provozovatele, 
zejména manipula ním a provozním ádem.  
Objekty jsou navrženy v souladu se zákonem o bezpe nosti a ochran  zdraví p i práci . 309/2006 
Sb. a provád cími p edpisy .  

6. OCHRANA PROTI HLUKU 
hem realizace stavby m že dojít v d sledku stavebních aktivit k do asnému zhoršení životního 

prost edí vlivem zvýšené hladiny hluku v p ilehlém území. Vzhled k tomu, že budou  používány b žné 
stavební  technologie nep edpokládáme negativní dopad na hladinu hluku v p ilehlém okolí. 
Dokon ené stavební objekty nebudou zdrojem hluku a není nutné navrhovat opat ení proti negativním 

ink m hluku. 

7. ÚSPORA ENERGIE A OCHRANA TEPLA 
Objekty stavby nejsou vytáp né a nejsou p ipojeny na zdroje tepla. 
Provoz objekt  bude bez trvalé obsluhy s mechanickým (ru ním) ovládáním uzavíracího objektu. 

8. EŠENÍ P ÍSTUPU A UŽÍVÁNÍ STAVBY OSOBAMI 
S OMEZENOU SCHOPNOSTÍ POHYBU A ORIENTACE 
Vzhledem k charakteru navržené stavby se nep edpokládá p ístup a užívání stavby osobami 
s omezenou schopností pohybu a orientace. Objekty stavby nespadají  podle § 2 vyhlášky . 
398/2009 Sb., kterou se stanoví obecné technické požadavky zabezpe ující užívání staveb osobami s 
omezenou schopností pohybu a orientace do skupiny objekt , vymezených v rozsahu platnosti 
vyhlášky.  
 



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 21 

 

9. OCHRANA STAVBY P ED ŠKODLIVÝMI VLIVY VN JŠÍHO 
PROST EDÍ 
Návrh ochrany stavby p ed negativními ú inky radonu 
Vzhledem k charakteru objektu tato problematika není ešena. 
 
Návrh ešení ochrany stavby p ed negativními ú inky poddolování 
Navrhovaná stavba není ohrožena negativními inky poddolování. 
 

SO 05 výsadba d evin bude vyžadovat ochranu proti zaplevelení (bu eni). Popis ochrany 
v rámci SO 05 je uveden v kap. 1.c této technické zprávy. 
 

10. OCHRANA OBYVATELSTVA 
elem vodního díla je revitalizace Knížecí louky, nikoli ochrana obyvatelstva p ed povod ovými 

pr toky.  

11. INŽENÝRSKÉ STAVBY (OBJEKTY) 

a) Odvodn ní území  
Srážková voda bude ze zájmové lokality odvád na revitalizovaným i stávajícím korytem T eb vky. 
Srážková voda z prostoru vzdušného líce ochranného valu bude odvád na p vodním korytem 

eb vky (bude jen áste  zasypáno), stávající cesta na vzdušné stran  ochranného valu bude 
sklon na k tomuto odvod ovacímu korytu. Vzdušná pata ochranného valu bude odvodn na žlábkem 
z p íkopových tvárnic a voda bude svedena do téhož odvod ovacího koryta. 

b) Zásobování vodou 
Vzhledem k charakteru stavby není t eba ešit zásobování vodou. Pitnou i technologickou vodu pro 
pot eby stavby bude zajiš ovat dodavatel stavby.  

c) Zásobování energiemi 
Provoz díla bude bez trvalé obsluhy, bez pot eby na p ipojení zdroje energie. 
El. energii pro pot eby stavby bude zajiš ovat elektrocentrála. 

d) ešení dopravy 
Na lokalitu je p ístup z místní komunikace (ul. Brn nská) procházející od napojení na silnici . I/35 
sm rem do centra m sta. Z místní komunikace se odbo í sm rem na stromovou alej a od aleje se 
využije pás pozemku podél p vodního koryta toku T eb vka. Pro pot ebu údržby správce toku bude 
kolem koryta zachován manipula ní pruh ší ky 6 m, ve kterém není navržena výsadba. 

e) Povrchové úpravy okolí stavby 
Okolí stavby bude po výstavb  uvedeno do p vodního stavu. Ohumusovány a osety budou svahy 
ochranného valu, svahy revitalizovaného koryta a bezprost ední okolí t ní. P ebytek humusu se 
použije na zúrodn ní pozemk  v míst  výsadeb a v okolí revitalizovaného vodního toku zejména 
v blízkosti aleje v rámci ešené lokality. Výsadba zelen  je p edm tem samostatného stavebního 
objektu SO 05 a je popsána výše. 
 



Projektová dokumentace pro 
provád ní stavby 

Revitalizace údolní nivy T eb vky v lokalit  Knížecí louka 

 3A 13052.85.D01 

 

Copyright © Pöyry Environment a.s. 

B00_000_000.doc strana 22 

 

f) Elektronické komunikace 
V rámci stavby nejsou navržena žádná za ízení ani objekty vyžadující p ipojení na sít  elektronických 
komunikací. 

12. VÝROBNÍ A NEVÝROBNÍ TECHNOLOGICKÁ ZA ÍZENÍ 
STAVEB (POKUD SE VE STAVB  VYSKYTUJÍ) 
Na stavb  se nevyskytují žádná technologická za ízení . 

 
 
 
V Ostrav , v dubnu 2013     Ing. Gabriela Dosoudilová 

  gabriela.dosoudilova@poyry.com 
        Ing. Vladimír Vaší ek 

vladimir.vasicek@poyry.com 


